
 
 

 
 

COMUNE DI NEONELI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 del 04-07-2025 
 
Oggetto: regolamento per l'utilizzo di immobili ed impianti sportivi comunali - integrazione. 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  quattro del mese di luglio con inizio alle ore 17:19, parte in 
videoconferenza da remoto parte in presenza nell’aula consiliare del Municipio di Neoneli sito in 
via Roma n. 83, convocato con avviso trasmesso con le modalità e nel termine previsto dal 
regolamento, risultano all'appello: 
 
Cau Salvatore P Piras Ivano P 
Demontis Mariella P Magario Giorgio P 
Satta Paolo P Urru Daniela P 
Fais Sara P Mascia Antonio P 
Corda Nicola A Farina Lucia Caterina Consolata A 
Murgia Ornella P   
 
presenti n.   9 Assenti n.   2.  
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale, Dott. Claudio 
Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente Sindaco  Cau Salvatore mette in discussione la proposta 
relativa all’oggetto.   

 
La seduta inizia nell’aula consiliare del municipio, alle ore 17:19. 
 
All’appello del Segretario Comunale (videocollegato da remoto) risultano presenti il Sindaco Cau 
e i Consiglieri Demontis (videocollegata da remoto), Piras, Satta (videocollegato da remoto), Fais, 
(videocollegata da remoto), Murgia, Magario (videocollegato da remoto), Urru (videocollegata da 
remoto), Mascia; risultano assenti o non collegati i Consiglieri Corda, Farina. Presenti e votanti n. 
9. 
Il Sindaco Salvatore Cau illustra la proposta in oggetto, esponendo che è stato completato il campo 
da padel nell’ambito dei lavori di realizzazione del nuovo parco sportivo comunale e che 
l’Amministrazione Comunale propone che il regolamento per l’utilizzo di immobili ed impianti 
sportivi sia integrato inserendo il campo da padel fra quelli che possono essere oggetto delle 
attività previste dal regolamento, in quanto l’Amministrazione Comunale intende dare in gestione il 
campo da padel. 
Il Consigliere Mascia chiede quale sia lo stato di avanzamento dei lavori di realizzazione del nuovo 
parco pubblico nel complesso.  
Il Sindaco Cau risponde che stanno per essere effettuate alcune lavorazioni finali e che 
l’Amministrazione Comunale prevede di inaugurare il nuovo parco pubblico prima della festa 
dell’Angelo. 
La proposta è approvata con n. 7 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 2 astenuti (Magario, Urru) e 
dichiarata immediatamente eseguibile con voti unanimi. 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 02.07.2025 redatta dal Segretario Comunale. 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento per l’utilizzo di immobili 
ed impianti sportivi comunali, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17.07.2020, che:  
 
- all’art. 2 Beni da utilizzare per finalità pubbliche e private, comma 1, dispone quanto segue: 
“1. I seguenti immobili di proprietà comunale possono essere utilizzati da Associazioni, Enti, 
Gruppi e singoli cittadini, per specifiche finalità d'interesse pubblico (sociale, aggregativo, 
culturale, sportivo, ricreativo), senza scopo di lucro:  
a) edificio "Corrale" – attività consentite: riunioni, convegni, corsi, pranzi e cene sociali, 
rappresentazioni teatrali, reading, piccoli concerti;  
b) aree esterne e palestra di pertinenza della scuola primaria – attività consentite: sport, convegni, 
corsi, rappresentazioni teatrali, reading, piccoli concerti;  
c) edificio polivalente “S'Angelu" - attività consentite: convegni, corsi, pranzi e cene sociali, 
rappresentazioni teatrali, reading, piccoli concerti;  
d) impianti sportivi (calcio a cinque, campo da tennis) - attività consentite: sport ed eventuali altre 
iniziative connesse;  
e) Casa del Cacciatore – nelle more della convenzione da stipulare con la compagnia di caccia 
autogestita, sono consentite le seguenti attività: riunioni, pranzi e cene sociali;  
f) Piazza Barigadu, Piazza Italia e/o altri spazi pubblici urbani e/o extraurbani - attività consentite: 
convegni, corsi, pranzi e cene sociali, rappresentazioni teatrali, reading, piccoli concerti.”; 
 
- all’art. 5 Utilizzo degli immobili per finalità pubbliche, comma 1, dispone quanto segue: 
“1. L'Amministrazione comunale può dare in comodato gli impianti sportivi (campo di calcetto, 
campo da tennis) e/o alcuni edifici comunali (quelli inutilizzati o disponibili a seguito di 
ristrutturazione e accorpamento di servizi comunali, parte degli edifici scolastici nei giorni e negli 
orari extrascolastici, gli edifici comunali nei giorni e negli orari in cui non vengono utilizzati per le 
finalità di cui al precedente art. 2.) ai seguenti soggetti che ne facciano richiesta per lo svolgimento 
di attività sportive, formative, ricreative, culturali, di promozione, sociali, di volontariato: 
- Società, Associazioni, Gruppi Sportivi che perseguono finalità culturali, di promozione, formative, 
sociali e di volontariato nell'ambito dello sport e del tempo libero; 
- Associazioni aderenti alle Federazioni e agli Enti di Promozione Sportiva.” 
 
Considerato che: 
- l’Amministrazione Comunale ha completato di recente la realizzazione di un campo sportivo per 
il padel, nell’ambito dei lavori riguardanti la “Realizzazione del Parco sportivo comunale – CUP: 
F41B21007530004”, finanziati con mutuo dell’Istituto per il Credito Sportivo nell’ambito del 
protocollo d’intesa ANCI-ICS (Iniziativa Sport Missione Comune 2021), all’interno dell’area di 
proprietà comunale della superficie di 1.500 mq, distinta in catasto terreni al foglio 16 con la 
particella 1802, prospiciente la via Umberto I; 
- il certificato di regolare esecuzione dei lavori è stato approvato con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 del 11.10.2024. 
 
Ritenuto opportuno integrare l’art. 2, comma 1, lettera d) e l’art. 5, comma 1, inserendo fra le 
strutture sportive da utilizzare e da concedere in comodato il campo da padel. 
 
Visto il regolamento come sopra integrato. 
 



 
 

Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Segretario 
Comunale e il parere favorevole circa la regolarità contabile espresso dalla Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 2 astenuti (Magario, Urru) 

 
 

DELIBERA 
 

 
Di integrare l’art. 2, comma 1, lettera d), del regolamento per l’utilizzo di immobili ed impianti 
sportivi comunali, che è modificato come segue: 
d) impianti sportivi (campo di calcio a cinque, campo da tennis, campo da padel) - attività 
consentite: sport ed eventuali altre iniziative connesse;  
 
Di integrare l’art. 5, comma 1, del regolamento per l’utilizzo di immobili ed impianti sportivi 
comunali, che è modificato come segue: 
1. L'Amministrazione comunale può dare in comodato gli impianti sportivi (campo di calcetto, 
campo da tennis, campo da padel) e/o alcuni edifici comunali (quelli inutilizzati o disponibili a 
seguito di ristrutturazione e accorpamento di servizi comunali, parte degli edifici scolastici nei 
giorni e negli orari extrascolastici, gli edifici comunali nei giorni e negli orari in cui non vengono 
utilizzati per le finalità di cui al precedente art. 2) ai seguenti soggetti che ne facciano richiesta per 
lo svolgimento di attività sportive, formative, ricreative, culturali, di promozione, sociali, di 
volontariato: 
- Società, Associazioni, Gruppi Sportivi che perseguono finalità culturali, di promozione, formative, 
sociali e di volontariato nell'ambito dello sport e del tempo libero; 
- Associazioni aderenti alle Federazioni e agli Enti di Promozione Sportiva. 
 
Di approvare il testo integrato del regolamento, allegato alla presente deliberazione. 
 
Di pubblicare il regolamento nel sito internet istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, 
sotto-sezione Disposizioni generali > Regolamenti e Statuto. 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza di 
darvi esecuzione. 
 
La seduta termina alle ore 17:23 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 
 


